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E drejta kushtetuese dhe të drejtat e njeriut
1. Kuptimi i Kushtetutës; karakteristikat e një kushtetute; përmbajtja dhe statusi i Kushtetutës: rishikimi i kushtetutës. Kushtetuta e ngurtë dhe ajo elastike; kushtetuta e shkruar dhe ajo jo e shkruar.

2. Kuptimi i parimit të ndarjes dhe balancimit të pushteteve. 

3. Kuptimi i pavarësisë së pushtetit gjyqësor. 

4. Marrëdhëniet e Presidentit të Republikës me pushtetin gjyqësor.  

5. Këshilli i Lartë Gjyqësor, përbërja  dhe roli i tij. 

6. Kriteret dhe kushtet e nevojshme për të qenë gjyqtar në Shqipëri. 

7. Procesi i përzgjedhjes, i emërimit dhe i shkarkimit të gjyqtarëve në Shqipëri. 

8. Masat disiplinore dhe transferimi i gjyqtarëve.

9. Statusi i gjyqtarit; Karta Europiane mbi statusin e gjyqtarit.

10. Papajtueshmëritë me detyrën e gjyqtarit. 

11. Struktura e gjyqësorit në Shqipëri.

12. Arsyetimi i vendimeve gjyqësore dhe rëndësia e publikimit të tyre. 

13. Juridiksioni i Gjykatës së Lartë.  

14. Kolegjet e Bashkuara të Gjykatës së Lartë dhe unifikimi i praktikës gjyqësore.

15. Prokuroria dhe funksionet kryesore të saj. 

16. Këshilli i Lartë i  Prokurorisë. Procesi i përzgjedhjes, emërimit dhe shkarkimit të prokurorëve në Shqipëri.

17. Prokuroria e Posaçme. 

18. E drejta për një proces të rregullt ligjor.

19. Liritë negative dhe liritë pozitive. 

20. Të drejtat themelore të njeriut dhe objektivat sociale. 

21. Liria personale (Habeas Corpus). 

22. E drejta për të jetuar.

23. E drejta për të mos iu nënshtruar torturës, dënimit apo trajtimit mizor, ç’njerëzor ose poshtërues.

24. E drejta e mbrojtjes me avokat për të pandehurin.

25. E drejta për t’u ankuar kundër një vendimi gjyqësor.

26. Parimi i mosfuqisë prapavepruese të ligjit në Kushtetutë, roli i tij në sigurimin e të drejtave personale.

27. Parimi i prezumimit të pafajësisë në Kushtetutë. Roli i tij për garantimin e lirisë së personit.

28. Parimi i gjësë së gjykuar në Kushtetutë dhe zbatimi i tij në çështjet civile e penale. Roli i tij për garantimin e të drejtave.

29. Garancitë procedurale për të pandehurin në procesin penal.

30. E drejta për të gëzuar një jetë private të qetë.

31. E drejta për t’u organizuar  kolektivisht.

32. Aktet normative, kriteret e klasifikimit të tyre në Kushtetutën e Shqipërisë.

33. Sistemi monist dhe sistemi dualist i së drejtës. Rasti i Shqipërisë.

34. Kuptimi i shtetit ligjor dhe shtetit të së drejtës. 

35.  Parimi i barazisë dhe i mosdiskriminimit në Kushtetutë. 

36. Barazia gjinore dhe mosdiskriminimi për shkak të gjinisë.  

37. Kuptimi i rezervës ligjore në Kushtetutë dhe garancitë për mbrojtjen e të drejtave nga cenimet arbitrare (proporcionaliteti dhe garancia e thelbit).

38. Konventa Europiane për mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut, statusi i saj sipas Kushtetutës së Shqipërisë.

39. Sistemi i zgjedhjeve. Parimet e përgjithshme dhe tiparet e votës.

40. Sistemi zgjedhor mazhoritar dhe sistemi zgjedhor proporcional. 

41. Republika parlamentare dhe republika presidenciale. Rasti i Shqipërisë.

42. Pushteti ligjvënës. Struktura, unikameralizmi dhe bikameralizmi.

43. Organizimi dhe funksionimi i Kuvendit të Shqipërisë.

44. Deputetët. Mandati përfaqësues dhe mandati detyrues.

45. Imuniteti parlamentar. Kufizimi i tij. 

46. Iniciativa ligjvënëse. Llojet e saj.

47. Marrëdhëniet midis parlamentit dhe qeverisë në bazë të Kushtetutës. Roli i komisioneve parlamentare në ushtrimin e kontrollit parlamentar.

48. Komisionet parlamentare të përhershme. 

49. Komisionet parlamentare hetimore. 

50. Interpelanca dhe pyetjet e deputetëve ndaj Kryeministrit dhe çdo ministri.

51. Procedurat parlamentare për miratimin e ligjeve. 

52. Ligjet për rishikimin e Kushtetutës. Dallimet nga ligjet e zakonshme.

53. Aktet e drejtimit politik të miratuara nga Kuvendi.

54. Pushteti ekzekutiv; Kryeministri, si Kreu i Qeverisë; aktet e Qeverisë, klasifikimi i tyre.

55. Formimi i Këshillit të Ministrave; votëbesimi; funksionimi; përgjegjësitë.

56. Mocioni i besimit të Kryeministrit; mocioni i mosbesimit ndaj Kryeministrit.

57. Presidenti në Republikën Parlamentare dhe Presidenti në Republikën Presidenciale. 

58. Presidenti i Republikës së Shqipërisë, pozita, zgjedhja; afati në detyrë. 

59. Kompetencat; roli i tij; papajtueshmëritë; vënia nën akuzë; zëvendësimi i përkohshëm.

60. Marrëdhëniet e Presidentit të Republikës me pushtetin ligjvënës. Shpallja e ligjit dhe e drejta e vetos.

61. Akti i Presidentit të Republikës, natyra dhe klasifikimi i tij. 

62. Marrëdhëniet e Presidentit të Republikës me pushtetin ekzekutiv.

63. Vetëqeverisja vendore; organizimi, struktura; autonomia; marrëdhëniet e pushtetit qendror e vendor; prefekti; standardet; Karta Europiane mbi qeverisjen lokale; garancitë kushtetuese.

64. Drejtësia Kushtetuese; sistemet e drejtësisë kushtetuese; llojet e kontrollit kushtetues; Drejtësisë Kushtetuese sipas Kushtetutës së Shqipërisë.

65. Gjykata Kushtetuese si garantuese e Shtetit të së drejtës. Funksioni, kompetencat. 

66. Procesi i emërimit dhe shkarkimit të gjyqtarit të Gjykatës Kushtetuese në Shqipëri.

67. Procesi kushtetues: Vënia në lëvizje e Gjykatës Kushtetuese; gjykimi kushtetues; vendimi i Gjykatës Kushtetuese. 

68. Raporti midis gjykatave të zakonshme dhe Gjykatës Kushtetuese në Shqipëri.

69. Avokati i Popullit; roli dhe funksioni; juridiksioni dhe kompetencat e tij; marrëdhënia me Kuvendin e Shqipërisë.

"Nëse ka ndonjë paqartësi apo dyshim nga pjesëmarrësit në konkurs, lidhur me kufijtë e detajimit të pyetjeve në program, duhet pasur parasysh që në fondin e pyetjeve të së Drejtës Kushtetuese janë përfshirë të gjitha dispozitat e Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.

Literatura:

· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë (1998).

· Konventa Europiane për të Drejtat e Njeriut.

· Karta Europiane mbi Statusin e Gjyqtarit.

· Ligji nr. 76/2016, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8417, datë 21.10.1998, “Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë”, e ndryshuar. 

· Ligji nr. 84/2016, “Për rivlerësimin kalimtar të gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”. 

· Ligji nr. 98/2016, “Për organizimin e pushtetit gjyqësor në Republikën e Shqipërisë”. 

· Ligji nr. 115/2016, “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”. 

· Ligji nr. 96/2016, “Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”. 

· Ligji nr. 97/2016, “Për organizimin dhe funksionimin e prokurorisë në Republikën e Shqipërisë”. 

· Ligji nr. 95/2016, “Për organizimin dhe funksionimin e institucioneve për të luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”. 

· Ligji nr. 8577, datë 10.2.2000, “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese në RSH”. 

· Ligji nr. 99/2016, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8577, datë 10.2.2000, “Për organizimin dhe funksionimin e gjykatës kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”. 

· Tekstet dhe leksionet e lëndës “E drejta kushtetuese”, të përdorur në ciklin e studimeve universitare.  
· Luan Omari, Aurela Anastasi, “E drejta kushtetuese”, Tiranë, 2010. 

· Aurela Anastasi, “E drejta kushtetuese e krahasuar”, Dajti 2000, Tiranë, 2009.

· Xh. Zaganjori, A. Anastasi, E. Methasani, “Shteti i së drejtës në Kushtetutën e RSH-së”, Tiranë, 2011.

· Sokol Sadushi, “Drejtësia kushtetuese në zhvillim”, Tiranë, 2012.

· Praktika gjyqësore e Gjykatës Kushtetuese (Udhërrëfyesit për jurisprudencën e GJK-së, Vëllimi I & II: https://www.gjykatakushtetuese.gov.al/udherrefyes/ ).  

· Vendimet e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut të dhëna kundër Shqipërisë.

E drejta administrative
Qëllimi i programit
Programi synon të testojë njohuritë thelbësore dhe aftësinë e kandidatëve për të kuptuar e zbatuar institutet kryesore të së drejtës administrative, procedurës administrative dhe kontrollit gjyqësor mbi administratën, me theks te standardet e arsyetimit, ligjshmëria/paligjshmëria e veprimeve administrative dhe mbrojtja efektive e të drejtave. 

I. Tematika e provimit

1. Parimet e përgjithshme të administratës publike dhe të procedurës administrative (KPA 2015)

· Parimi i ligjshmërisë, barazisë, proporcionalitetit, objektivitetit/paanshmërisë, përgjegjshmërisë, transparencës, efikasitetit dhe deburokratizimit, bashkëpunimit me individin.

· Mirëqeverisja/miradministrimi dhe lidhja e tyre me standardet e arsyetimit dhe garancitë procedurale.

· E drejta për informim, konsultim publik (kur veprimtaria ka karakter të përgjithshëm), dhe kuptimi i “procesit të rregullt” në procedurën administrative.

2. Organizimi i administratës publike dhe kuptimi i “organit/entit publik”

· Administrata publike dhe administrata shtetërore; organet/strukturat dhe ushtrimi i funksionit publik.

· Marrëdhënia administratë–subjekt privat në rastet kur privatët kryejnë funksione e shërbime publike dhe pasojat në kontrollin administrativ/gjyqësor.

3. Shërbimi civil në Republikën e Shqipërisë

· Koncepti i nëpunësisë; fitimi i statusit, karriera, të drejta/detyrime, masat disiplinore dhe largimi nga shërbimi civil.

· Roli i Komisionerit për Shërbimin Civil dhe natyra e mbrojtjes juridike.

4. Kundërvajtjet administrative

· Kuptimi dhe elementet e kundërvajtjes administrative; nisja e procedimit; organi kompetent; të drejtat e mbrojtjes; vendimmarrja dhe mjetet e ankimit. Raporti me procesin gjyqësor dhe standardet minimale të arsyetimit.

5. Procedura administrative (bërthama “praktike” e provimit)

· Palët; legjitimiteti procedural; fillimi i procedurës; njoftimi/komunikimi; e drejta për t’u dëgjuar; aksesimi i dosjes; administrimi i provave; afatet dhe pasojat; përfundimi i procedurës.

· Kuptimi i mosveprimit/heshtjes administrative dhe pasojat juridike. 

· Korrigjimi i gabimeve materiale (si institut i veçantë nga prishja/shfuqizimi/anulimi).

6. Koncepti për aktin administrativ dhe format e veprimtarisë administrative

· Forma, përmbajtja, qëllimi dhe arsyetimi i aktit administrativ; dallimi akt individual-akt normativ; akti kundrejt vendimit gjyqësor.

· Dallimi ndërmjet aktit administrativ, kontratës administrative dhe veprimeve/akteve të tjera administrative (përfshirë veprimet materiale).

7. Mënyrat e klasifikimit të aktit administrativ

· Klasifikimi sipas nismës, formës, efekteve, karakterit të përmbajtjes, adresimit dhe emërtimit; rëndësia e klasifikimit për mjetet juridike dhe juridiksionin.

8. Efektet juridike të aktit administrativ

· Nxjerrja, njoftimi/publikimi dhe hyrja në fuqi; prapaveprueshmëria; ekzekutueshmëria; pezullimi i efekteve; marrëdhënia akt–pasojë juridike.

9. Ligjshmëria e aktit administrativ (elementet e vlefshmërisë)

· Kompetenca (lëndore/tokësore/funksionale); delegimi; zëvendësimi; spostimi; ushtrimi i kompetencës; juridiksioni.

· Procedura e nxjerrjes së aktit dhe roli i shkeljeve procedurale në ligjshmëri.

10. Paligjshmëria dhe pavlefshmëria e aktit administrativ

· Kuptimi i paligjshmërisë; pavlefshmëria absolute; kriteret dalluese; pasojat.

· Dallimi ndërmjet anulimit dhe shfuqizimit; raporti me revokimin/rishqyrtimin; ndikimi i shkeljeve procedurale dhe i mungesës së arsyetimit.

11. Pushimi i fuqisë së aktit dhe mekanizmat e korrigjimit

· Pushimi faktik dhe pushimi juridik; shfuqizimi/anulimi nga organi që e ka nxjerrë; nga organi më i lartë; nga gjykata.

· Rishqyrtimi administrativ dhe kufijtë e tij (kur lejohet dhe si ndikon në stabilitetin e marrëdhënieve juridike).

12. Mjetet ligjore administrative

· Format dhe efektet e ankimit administrativ; afatet; fazat; organet kompetente; efekti pezullues (kur parashikohet/kur jo).

· Raporti ankimi administrativ–padia gjyqësore; parimi i shterimit (kur kërkohet) dhe parimi i mbrojtjes efektive.

13. Ekzekutimi

· Ekzekutimi i aktit administrativ: kuptimi, mënyrat, procedura dhe garancitë.

· Në nivel parimor: ekzekutimi i vendimeve të gjykatave administrative ndaj administratës, detyrimet institucionale dhe pasojat e moszbatimit.

14. Rishikimi gjyqësor dhe rishikimi kushtetues i veprimtarisë administrative

· Koncepti, parimet, qëllimi; shkaqet kryesore të kontrollit gjyqësor; standardet e arsyetimit dhe të procesit të rregullt.

· Raporti ligjshmëri–kushtetutshmëri dhe kufijtë e secilit kontroll.

15. Gjykatat administrative dhe parimet e gjykimit administrativ

· Sistemi i drejtësisë administrative; procesi inkuizitor dhe roli aktiv i gjykatës; gjykimi mbi bazë dokumentesh; kontradiktoriteti; procesi i shpejtë.

· Barra e provës dhe administrimi i provave në gjykimin administrativ.

16. Gjykimi në shkallë të parë, në apel dhe në Gjykatën e Lartë

· Padia administrative: llojet kryesore të padive dhe objektet tipike; legjitimimi aktiv/pasiv; afatet.

· Sigurimi i padisë/masat e ndërmjetme në gjykimin administrativ (koncepti dhe kushtet bazë).

· Apeli dhe rekursi: shkaqet tipike (shkelje të rënda procedurale; zbatim i gabuar i ligjit; konstatim faktik i pasaktë).

17. Diskrecioni administrativ dhe kontrolli gjyqësor

· Kompetenca e lidhur vs diskrecioni; kufijtë e diskrecionit; proporcionaliteti; arsyetimi; barazia; shpërdorimi i pushtetit; vlerësimet teknike dhe standardi i kontrollit.

18. Kontrolli i akteve normative dhe gjykimi incidental
· Dallimi akt normativ–akt individual si kriter orientues për juridiksionin.

· Kundërshtimi i aktit normativ në gjykim (në nivel parimor) dhe raporti me Gjykatën Kushtetuese.  

· Shmangia e konfliktit të juridiksioneve.

19. Prona publike/shtetërore dhe shpronësimi; Prokurimi publik; koncesionet/PPP (nivel bazë)

· Parimet dhe elementet kryesore të regjimit juridik të pronës publike/shtetërore dhe shpronësimit për interes publik (procedura dhe mjetet e kundërshtimit).

· Prokurimi publik: parime bazë, natyra e vendimmarrjes, mjetet e ankimit dhe kontrolli gjyqësor (në nivel konceptual).

· Koncesionet dhe partneritetet publike–private (PPP): kuptimi, objektet, elementet kryesore dhe dallime të përgjithshme.

20. Ndikimi i të drejtës së BE/standardeve europiane në procedurën administrative dhe kontrollin gjyqësor (nivel parimor)

· Përafrimi i legjislacionit dhe kuptimi i rolit orientues të së drejtës europiane.

· Parimet udhëzuese që reflektohen në procedurë dhe gjykim: mbrojtja efektive e të drejtave, proporcionaliteti, arsyetimi, garancitë procedurale.

· Përdorimi orientues i jurisprudencës europiane (GJEDNJ/GJDBE) si standard për cilësinë e arsyetimit dhe garancitë e procesit.

II. Literatura dhe burimet

A) Literaturë bazë (rekomandohet si “bërthamë”)

· Tekstet/lekturat standarde të “E drejta administrative” dhe “Procedura administrative” në ciklin universitar.

· S. Sadushi, “Gjykata administrative dhe kontrolli ligjor mbi administratën”, Toena, 2014.

· S. Sadushi, “E drejta administrative procedurale”, 2017.

· S. Sadushi, “Drejtësia kushtetuese në zhvillim”, Toena, 2012.

B) Literaturë plotësuese / orientuese

· Erajd Dobjani, (Traktat/tekst për kontratat administrative) (për modulën kontrata/prokurime/koncesione).

· Eralda Çani (Met’Hasani), punime/studime dhe përmbledhje legjislacioni (për orientim).

· Artikuj shkencorë orientues në fushën administrative (revista juridike).

C) Legjislacion (konsiderohet në versionin e konsoliduar, me ndryshimet deri në datën e provimit)

· Kushtetuta e RSH.

· Kodi i Procedurave Administrative (2015).

· Ligji për gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative.

· Ligji për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore.

· Ligji për nëpunësin civil.

· Ligji për kundërvajtjet administrative.

· Ligji për prokurimin publik; ligji për koncesionet/PPP; ligji për shpronësimet për interes publik (si burime për temat përkatëse).

· Praktika gjyqësore e Gjykatës së Lartë, Gjykatës Kushtetuese dhe standardet e GJEDNJ-së (si burim interpretimi).

III. Udhëzim mbi kufijtë e detajimit të pyetjeve

1. Fondi i pyetjeve mbështetet në KPA 2015, ligjin për gjykatat administrative (Ligji nr. 49/2012) dhe ligjet kryesore të listuara më sipër, me ndryshimet deri në datën e provimit.

2. Pyetjet mund të jenë konceptuale dhe rast-praktike, duke kërkuar identifikimin e institutit, të mjetit juridik dhe të pasojës.

3. Tema “Ndikimi i të drejtës së BE/standardeve europiane” trajtohet në nivel parimor dhe orientues, jo si provim i së drejtës së BE, por si reflektim i standardeve që ndikojnë në procedurë dhe kontroll.
E drejta civile. E drejta tregtare dhe e kompanive

1. Subjektet e së drejtës civile sipas Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë. Zotësia juridike, përmbajtja, fillimi dhe mbarimi i saj. Zotësia për të vepruar. Personat me zotësi të plotë për të vepruar, me zotësi të kufizuar dhe të pazotë. Mbarimi, heqja dhe kufizimi i zotësisë për të vepruar. Shpallja i zhdukur dhe shpallja i vdekur.

2. Banimi dhe rëndësia e tij në të drejtën civile. Vendqëndrimi dhe kuptimi i tij.

3. Kuptimi i personit juridik. Tiparet e tij.

4. Mënyrat e krijimit të personit juridik. Zotësia juridike dhe ajo për të vepruar e personit juridik.

5. Mbarimi i personit juridik.

6. Llojet e personave juridikë. Shoqatat dhe fondacionet. 

7. Subjektet tregtare: Kuptimi i shoqërive tregtare dhe tregtari sipas ligjit “Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare”.

8. Organizimi dhe funksionimi i shoqërive tregtare.  Shoqëritë e personit dhe shoqëritë e kapitalit. 

9. Shkaqet e pavlefshmërisë të shoqërive tregtare, sipas ligjit 9901/2008 i ndryshuar.

10. Degët dhe zyra e përfaqësimit.

11. Natyra juridike e kuotës dhe aksionit në shoqëritë e kapitalit.

12. Funksioni i brendshëm i shoqërive tregtare të kapitalit (shpk dhe sha). Natyra juridike e kundërshtimit në rrugë gjyqësore e akteve të organeve të shoqërive tregtare.

13. Largimi dhe përjashtimi i ortakut.

14. Mbarimi i shoqërive tregtare. Format e likuidimit.

15. Klasifikimi i sendeve dhe rëndësia e këtij klasifikimi.

16. Kuptimi i veprimeve juridike. Forma e veprimit juridik. Kushti dhe afati në veprimet juridike.   

17. Kuptimi i pavlefshmërisë së veprimeve juridike. Llojet e pavlefshmërisë dhe rëndësia e këtij  dallimi.

18. Zgjidhja e pasojave të pavlefshmërisë absolute dhe asaj relative. 

19. Kuptimi dhe përmbajtja e përfaqësimit, kufijtë dhe pasojat e tij. Zëvendësimi në përfaqësim dhe pasojat e tij.

20. Prokura, kuptimi, forma, llojet e saj.

21. Përfaqësimi pa tagra. Kuptimi dhe pasojat e tij.

22. Kuptimi i parashkrimit, fusha e zbatimit të tij dhe rëndësia e tij. 

23. Afatet e parashkrimit, kuptimi dhe mënyra e llogaritjes së tyre.

24. Pezullimi i parashkrimit, shkaqet dhe pasojat e tij. Kushtet që duhet të ekzistojnë që të kemi pezullim të afatit të parashkrimit.

25. Ndërprerja e parashkrimit, kuptimi, shkaqet dhe pasojat e saj.

26. Pasojat që sjell plotësimi i afateve të parashkrimit.

27. Parashkrimi i vënies në ekzekutim të vendimeve gjyqësore dhe të titujve ekzekutivë. Afatet dhe   rregullat që duhen ndjekur për ekzekutimin e tyre kur pushohet ose pezullohet ekzekutimi.

28. Pronësia dhe llojet e saj.

29. E drejta subjektive e pronësisë, kuptimi, përmbajtja dhe objekti i saj.

30. Elementet e së drejtës subjektive të pronësisë, kuptimi, pavarësia dhe kufizimet e tyre.

31. Bashkëpronësia në pjesë. Kuptimi dhe përmbajtja e saj. Administrimi, disponimi dhe pjesëtimi i saj.

32. Kuptimi i bashkëpronësisë së detyrueshme.

33. Kuptimi i fitimit të pronësisë dhe mënyrat e fitimit të saj. Rëndësia e dallimit të mënyrave të fitimit.

34. Fitimi i pronësisë në mënyrë të prejardhur. Fitimi i pronësisë me anë të kontratës dhe trashëgimit.

35. Fitimi me mirëbesim i sendeve të luajtshme dhe fitimi i pronësisë me parashkrim fitues me titull dhe pa titull. 

36. Legjislacioni shqiptar për kthimin dhe kompensimin e pronave dhe rastet praktike të lidhura me të.

37. Mbrojtja e pronësisë, kuptimi dhe mjetet juridike të saj. Të gjitha llojet e padive, (padia mohuese, padia e revendikimit, padia e kallëzimit të punimit të ri etj.) kushtet e ngritjes së tyre dhe pasojat.

38. Përgjegjësia e poseduesit për të ardhurat e sendit. E drejta e poseduesit për shpenzimet e sendit.

39. Kuptimi dhe llojet e posedimit. Mbrojtja e posedimit dhe e mbajtjes. Paditë posedimore. 

40. Servitutet. Llojet e tyre. Padia për mbrojtjen e servitutit.

41. Uzufrukti, veçoritë e tij. Dallimi nga qiraja, enfiteoza dhe renta vjetore.

42. Kuptimi i trashëgimit.

43. Pasuria që kalon në trashëgim.

44. Zotësia për të trashëguar.

45. Çelja e trashëgimisë, kuptimi, koha dhe vendi i çeljes. Rëndësia e tyre. 

46. Heqja dorë nga trashëgimia, afatet dhe mënyra e heqjes dorë.

47. Trashëgimia me ligj.

48. Rrethi i trashëgimtarëve ligjorë.

49. Mënyra e thirrjes së trashëgimtarëve ligjorë.

50. Trashëgimia me përfaqësim.

51. Trashëgimia me testament. Kuptimi, rëndësia, forma e testamentit.

52. Zotësia për të bërë testament.

53. Rrethi i trashëgimtarëve me testament.

54. Caktimi dhe përjashtimi i trashëgimtarëve me testament.

55. Personat që gëzojnë rezervën ligjore.

56. Revokimi dhe pavlefshmëria e testamentit.

57. Kuptimi i mbrojtjes së trashëgimit.

58. Masat që merren për sigurimin e trashëgimit. (Inventarizimi, ruajtësi, kujdestari). Legu dhe barra.

59. Dëshmia e trashëgimisë. Kuptimi, rëndësia dhe kush e lëshon. Ndryshimet e fundit të Kodit Civil lidhur me këtë çështje.

60. Padia për kërkimin dhe pjesëtimit të trashëgimit.

61. Kuptimi i kontratës, elementet, kushtet e saj dhe kushtet e vlefshmërisë. 


62. Interpretimi i kontratës.

63. Faji në të drejtën civile. Përgjegjësia pa faj dhe rastet e kësaj përgjegjësie. Pakujdesia e lehtë dhe pakujdesia e rëndë.

64. Vonesa e debitorit dhe e kreditorit. Pasojat e saj.

65. Kontrata në dobi të personit të tretë. Ndryshimi i saj nga testamenti.

66. Dëmi dhe kushtet për të ekzistuar përgjegjësia për shpërblimin e dëmit.

67. Shpërblimi i plotë i dëmit, kuptimi dhe kufijtë e tij. 

68. Përgjegjësia e kushtëzuar dhe rastet e saj.

69. Përmbushja në natyrë e detyrimit. Mospërmbushja dhe pasojat që vijnë prej saj.

70. Detyrimet në të holla dhe mënyra e përmbushjes së tyre.

71. Detyrimet solidare, detyrimet e pjesëtueshme dhe ato të papjesëtueshme, statusi juridik i tyre.

72. Lidhja e kontratës dhe fazat kryesore të saj. Teoritë lidhur me çastin e lidhjes së kontratës.

73. Faza parakontraktore, oferta, pranimi, kushtet e vlefshmërisë së tyre. Reklama, njoftimet, trataktivat tregtare, premtimi i njëanshëm dhe kontrata paraprake, fuqia juridike e tyre.

74. Begatimi pa shkak, kushte dhe pasojat e tij.

75. Mjetet e sigurimit të përmbushjes së detyrimit, pengu, kapari, hipoteka, kushti penal, privilegjet etj. Veçoritë dhe dallimet e tyre.

76. Mënyrat e mbarimit të detyrimit.

77. E drejta e autorit.

78. Pronësia industriale.

79. Kontrata e shitjes, çasti i kalimit të pronësisë, i dorëzimit të sendit, detyrimet e shitësit. Shitja me rezervë pronësie, veçoritë e saj.

80. Kontrata e dhurimit. Ndryshimi nga testamenti dhe nga kontrata në dobi të personit të tretë. Sponsorizimi, kuptimi dhe dallimi i tij nga dhurimi. Revokimi i dhurimit, dhurimi i bërë për shpërblim.

81. Kontrata e qirasë së pasurisë, elementet, kushtet, afatet, detyrimet e palëve. Qiraja financiare.

82. Kontrata e enfiteozës.

83. Kontrata e porosisë dhe veçoritë e saj. Ndryshimi nga përfaqësimi, nga komisioni dhe nga ndërmjetësimi.

84. Kontrata e agjencisë. Ndryshimet e fundit të Kodit Civil për agjencinë.

85. Kontrata e transportit.

86. Kontrata e sigurimit të pasurisë, kuptimi, detyrimet e palëve, çasti i hyrjes në fuqi.

87. Kontrata e sigurimit të jetës, kuptimi, detyrimet e palëve, çasti i hyrjes në fuqi.

88. Kontrata e sipërmarrjes, veçoritë e saj. Kuptimi i rrezikut.

89. Renta vjetore, kuptimi dhe karakteristikat e saj.

· "Nëse ka ndonjë paqartësi apo dyshim nga pjesëmarrësit në konkurs, lidhur me kufijtë e detajimit të pyetjeve në program, duhet pasur parasysh që në fondin e pyetjeve të së Drejtës Civile dhe tregtare janë përfshirë të gjitha dispozitat e Kodit Civil” dhe ligjit 9901/2008 Për Tregtarët dhe Shoqëritë Tregtare” (me të gjitha ndryshimet ligjore deri datën e dhënies së provimit të pranimit).

Literatura:

· Dispozitat e Kodit Civil (i ndryshuar, ku përfshihen të gjitha ndryshimet ligjore deri datën e dhënies së provimit të pranimit).

· Ligji nr. 9901, “Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare”, i ndryshuar.

· Ligji “Për Qendrën Kombëtare të Biznesit”, i ndryshuar. 

· Direktivat e komisionit Europian në fushën e shoqërive tregtare (EU Company Law).  

· Tekstet dhe leksionet e lëndës “E drejta civile”, “E drejta e detyrimeve”, dhe “E drejta tregtare”, të përdorur në ciklin e studimeve universitare, kryesisht Univeristetit Publik i Tiranws,  
· A. Malltezi, “E drejta shqiptare e shoqërive tregtare”, Mediaprint, 2011.

· Komentar : Ligji i ri shqiptar për shoqëritë tregtare interpretuar sipas burimeve të tij në të drejtën europiane - Thoms Bachner, Edmund-Philipp Schuster and Martin Winner.

· Francesco Galgano, E drejta Private, Botim i shtëpisë Botuese Luarasi.
· A. Malltezi, J. Rystemaj, A. Kromici, “Gjykatat shqiptare mbi shoqëritë dhe veprimtarinë tregtare”, Mediaprint, 2015.

· Marjana Semini, “E drejta e detyrimeve dhe e kontratave”,Scanderbeg books, Tiranë, 2016. 

· Nazmi Biçoku, “E drejta e trashëgimisë në Republikën e Shqipërisë”, Tiranë, 1998. .   

· Valentina Kondili, “E drejtë e pronësisë”, Tiranë, 2007. 

· Ardian Nuni, “E drejtë e pronësisë”, Tiranë.   

· Praktika gjyqësore e Gjykatës së Lartë dhe e Gjykatës Kushtetuese.

· Revistat shkencore në fushën juridike.

· Përmbledhje e botimeve të vendimeve të Gjykatës së Lartë në vite. 

· Vendimet Unifikuese dheato njwhesuese nw lwndwn Civile. 

Pjesë e fondit të pyetjeve të provimit të pranimit janë Vendimet Unifikuese Civile dhe ato të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë, si dhe vendimet e Kolegjeve Civile të Gjykatës së Lartë.

Procedura civile

· Përmbajtja dhe detyrat e legjislacionit procedural civil;

· Gjykata si subjekt i procesit civil;

· Juridiksioni gjyqësor civil dhe kompetencat; 

· Përjashtimi i gjyqtarit, kërkesat për përjashtim;

· Padia, kuptimi i së drejtës së padisë, kërkesëpadia,  përmbajtja e kërkesëpadisë, elementet e saj, kushtet për të ushtruar të drejtën e padisë, llojet e padive, elementet e saj, shkaqet që justifikojnë ngritjen e padisë, deklarata e mbrojtjes, prapësimi dhe kundërpadia dallimi i saj nga prapësimi dhe nga padia, kuptimi material i padisë dhe kuptimi procedural i saj, pasojat që sjell padia pas regjistrimit të saj në gjyq;

· Aktet, afatet procedurale dhe pavlefshmëria e akteve procedurale; 

· Ndërgjyqësia dhe personat e tretë në gjykim, paditësi si subjekt i procesit gjyqësor civil, I padituri si subjekt i procesit gjyqësor civil, ndërhyrësit kryesorë si subjekte të procesit gjyqësor civil, ndërhyrësit dytësor si subjekte të procesit gjyqësor civil; 

· Legjitimiteti aktiv dhe legjitimiteti pasiv i palëve;

· Gjykimi në shkallë të parë ;
 

· Seanca përgatitore dhe urdhri për caktimin e seancës gjyqësore;

· Sigurimi i padisë dhe sigurimi i provës, dallimi ndërmjet tyre;

· Procesi i të provuarit , prova, kuptimi i provave,  llojet e provave, llojet e provave shkresore, barra e provës, thëniet e dëshmitarëve, kufizimi i përdorimit të thënieve të dëshmitarëve, procedura e pyetjes së dëshmitarëve, provat materiale, mendimi i ekspertit, çmuarja e provave,

· Vendimet gjyqësore;



· Gjykimet e posaçme, pjesëtimi i pasurisë, kërkesa për konstatimin e shkeljes së afatit të arsyeshëm, njohja e vendimeve gjyqësore civile të shteteve të huaja,  njohja e vendimeve të arbitrazhit ndërkombëtar, gjykimi për heqjen ose kufizimin e zotësisë për të vepruar, gjykimi për deklarimin e një personi si të zhdukur ose të vdekur; 


· Gjykimet e shkurtuara;

 

· Mjetet e ankimit, ankimi dhe gjykimi në apel;



· Rekursi dhe gjykimi në Gjykatën e Lartë;


· Përmbajtja e ankimit dhe rekursit, dallimi ndërmjet tyre;

· Kundërankimi (apeli kundërshtues dhe kundër rekursi);

· Rishikimi i vendimit;
 

· Ekzekutimi i detyrueshëm;


· Titujt ekzekutivë dhe urdhri i ekzekutimit;

· Veprimet e përmbaruesit gjyqësor për ekzekutimin vullnetar;

· Veprimet e përmbaruesit gjyqësor për ekzekutimin forcërisht të detyrimit;

· Veprimet e përmbaruesit gjyqësor për ekzekutimin forcërisht të detyrimit;

· Ekzekutimi i detyrimeve për dorëzimin e sendeve;

· Ekzekutimi i detyrimeve për kryerjen e një veprimi të caktuar;

· Kundërshtimi i vlefshmërisë së titullit ekzekutiv;

· Kundërshtimi i veprimit ose i refuzimit të përmbaruesit gjyqësor për të kryer një veprim të caktuar;

· Procedura e gjykimit të kundërshtimeve  të veprimeve të përmbaruesit gjyqësor;

· Kundërshtimi i veprimeve përmbarimore nga personi i tretë.

· "Nëse ka ndonjë paqartësi apo dyshim nga pjesëmarrësit në konkurs, lidhur me kufijtë e detajimit të pyetjeve në program, duhet pasur parasysh që në fondin e pyetjeve të Procedurës Civile janë përfshirë të gjitha dispozitat e Kodit të Procedurës Civile” (me ndryshimet ligjore deri datën e dhënies së provimit të pranimit).

Literatura:

· Dispozitat e Kodit të Procedurës Civile (i ndryshuar, ku përfshihen të gjitha ndryshimet ligjore deri datën e dhënies së provimit të pranimit). 

· Tekstet dhe leksionet e lëndës “Procedura civile”, të përdorura në ciklin e studimeve universitare.  
· A. Lamani, (Doc-Kandidat i Shkencave Juridike), “Procedura civile e RPSH-së”, Botim i Universitetit të Tiranës, 1962.
· Procedura Civile, Flutura Kola (Tafaj), Asim Vokshi, Botimi II, 2018.

· Vendimet Unifikuese të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë, Vendimet Njësuese të Kolegjeve Civile dhe Administrative të Gjykatës së Lartë. 

· Praktika gjyqësore e Gjykatës së Lartë dhe e Gjykatës Kushtetuese.

· Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut dhe jurisprudenca e GJEDNJ-së në rastin e çështjeve kundër Shqipërisë. 

· Revistat shkencore në fushën juridike. 

E drejta penale

1. Interpretimi i ligjeve penale. Llojet e tyre.

2. Veprimi në kohë i ligjit penal. 

3. Veprimi i ligjit penal në hapësirë.

4. Kuptimi i veprës penale, objekti i veprës penale dhe llojet e veprave penale. 

5. Subjekti i veprës penale. Subjekti aktiv dhe pasiv. Mosha për përgjegjësi penale.

6. Ekstradimi.  Nevoja e ekstradimit. Kushtet e rrëzimit.

7. Faji dhe llojet e fajit. Qëllimi, motive si elemente të anës subjektive.

8. Tentativa, llojet e saj dhe përgjegjësia për tentativën; Heqja dorë nga kryerja e veprës penale.

9. Përjashtimi nga përgjegjësia penale

10. Kuptimi i bashkëpunimit, llojet e bashkëpunimeve, përgjegjësia e bashkëpunëtorëve, përfshirë format e veçanta të bashkëpunimit

11. Kuptimi i veprës  dhe mosveprimit si eliminimi i anës objektive të figurës së veprës penale.

12. Kuptimi, qëllimi e sistemet e dënimeve.

13. Dënimi me burgim. Dënimi me burgim të përjetshëm. Mënyra e vuajtjes së tij. 

14. Dënimet plotësuese. Mënyra e vuajtjes së dënimeve plotësuese.

15. Mënyra e caktimit të dënimit.

16. Rrethanat  lehtësuese.

17. Rrethanat rënduese. 

18. Dënimi me burgim për të miturit. 

19. Përjashtimi i të miturve nga dënimi.

20. Copëtimi i dënimit me burgim.

21. Pezullimi i ekzekutimit me burgim.

22. Masat ndaj të dënuarit të vënë në provë.

23. Detyra e të dënuarve gjatë kohës në proces.

24. Pezullimi i ekzekutimit të vendimit me burgim dhe detyrimi për kryerjen e një pune me interes publik.

25. Lirimi para kohe me kusht.

26. Dënimi me gjobë.

27. Parashikimi i ndjekjes penale.

28. Parashikimi i ekzekutimit të dënimit.

29. Amnistia dhe Falja. Ndryshimi nder tyre.

30. Revokimi i vendimit të pezullimit me vënien në provë.

31. Vrasja me dashje. Elementet përbërëse të saj.

32. Vrasja me dashje për shkak të cilësive të veçanta të viktimës.

33. Vrasja nga pakujdesia.

34. Vrasje me paramendim.

35. Plagosja e rëndë me dashje.

36. Plagosja e rëndë nga pakujdesia

37. Vjedhja. Vjedhja duke shpërdoruar detyrën. Vjedhja e bankave, e arkave të kursimit. Vjedhja me armë.

38. Mashtrimet.

39. Mbajtja në burg pa vendim.

40. Shkatërrimi i pronës.

41. Shkatërrimi i pronës në zjarr.

42. Kërkimi për dhënie mite dhe marrja e mitës.

43. Shkatërrimi i formës në përmbajtje e mjete të tjera.

44. Tortura.

45. Përpilimi i deklaratave të rreme.

46. Falsifikimi i nënshkrimeve. 

47.  Thirrja për urrejtje nacionale.

48. Prodhimi dhe mbajtja pa leje e armëve të ftohta.

49. Emetimi i parregullt i aksioneve.

50. Marrëdhëniet seksuale me të mitur. Marrëdhëniet seksuale me dhunë me të mitura të moshës 14-18 vjeç.

51. Marrëdhëniet seksuale me dhunë me të rritur.

52. Marrëdhëniet seksuale me kërcënim për përdorim arme. 

53. Dhënia e informacioneve të rreme.

54. Prodhimi dhe mbajtja pa leje e armëve të gjuetisë e sportive.

55. Prodhimi dhe shitja e narkotikëve.

56. Kultivimi i bimëve narkotike. 

57. Mbajtja e padrejtë e dy cilësive.

58. Kontrabandë me mallra të ndaluara.

59. Mbajtja e pajisjeve për prodhimin e narkotikëve.

60. Marrëdhëniet seksuale duke shpërdoruar detyrën.

61. Kontrabanda me mallra që paguhet akcizë.

62. Moskallëzimi i krimit.

63. Kontrabanda me mallra të licencuara.

64. Vepra që pengojnë zbulimin e së vërtetës.

65. Prostitucioni.

66. Kontrabanda me mallra me regjim të ndryshëm.

67. Përkrahja e autorit të krimit.

68. Mbajtja e lokaleve për prostitucion.

69. Trajtimi i mallrave që janë kontrabandë.

70. Fshehja ose asgjësimi i kufomës.

71. Fshehja e të ardhurave.

72. Dëshmi e rreme. 

73. Mospagimi i taksave dhe tatimeve.

74. Përkthimi i rremë.

75. Falsifikimi i monedhave.

76. Ekspertimi i rremë.

77. Mosdhënia e mjeteve të jetesës.

78. Falsifikimi i letrave me vlerë.

79. Fillimi i paligjshëm i ndjekjes penale. 

80. Mosnjoftimi i ndryshimit të vendbanimit.

81. Falsifikimi i dokumenteve.

82. Përdorimi i dhunës gjatë hetimit.

83. Marrja e padrejtë e fëmijës.

84. Falsifikimi i letërnjoftimit ose vizave.

85. Kryengritja.

86. Kundërshtimi dhe goditja e gjyqtarit.

87. Aktet terroriste.

88. Ndotja e ajrit.

89. Shpërdorimi i detyrës.

90. Transportimi i mbeturinave toksike.

91. Provokimi i luftës.

92. Veprat e dhunshme ndaj përfaqësuesve të shteteve të huaja.

93. Goditja për shkak të detyrës.

94. Kundërshtimi i një punonjësi që kryen një detyrë shtetërore ose shërbim publik.

95. Kundërshtimi i një punonjësi të policisë së rendit publik.  

- "Nëse ka ndonjë paqartësi apo dyshim nga pjesëmarrësit në konkurs, lidhur me kufijtë e detajimit të  pyetjeve në program, duhet pasur parasysh që në fondin e pyetjeve të së Drejtës Penale janë përfshirë të gjitha dispozitat e Kodit Penal,” (me ndryshimet ligjore deri datën e dhënies së provimit të pranimit).

Literatura:
· Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë. 

· Tekstet dhe leksionet e lëndës “E drejta penale”, të përdorura në ciklin e studimeve universitare.  

· Ismet Elezi, “E drejta penale”, Tiranë, 2005. 

· Ismet Elezi; Skënder Kaçupi; Maksim Haxhia, “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

· Ismet Elezi, “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999.

· Përmbledhje e botimeve të vendimeve të Gjykatës së Lartë në vite.  

· Praktika gjyqësore e Gjykatës së Lartë dhe e Gjykatës Kushtetuese.

· Revistat shkencore në fushën juridike.

· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë.

Pjesë e fondit të pyetjeve të provimit të pranimit janë Vendimet Unifikuese Penale dhe ato të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë, si dhe vendime të Kolegjeve Penale të Gjykatës së Lartë.

Procedura penale

1. Kuptimi dhe përmbajtja e së drejtës procedurale penale. Sistemet procedurale penale dhe  Kodi ynë i Procedurës Penale. Sistemi aktual procedural penal në Shqipëri dhe reforma e kryer me ligjin nr.35/2017.

2. Parimet kryesore të procedimit penal: parimi i ligjshmërisë; parimi i pavarësisë së gjykatës; parimi i prezumimit të pafajësisë; parimi i lirisë dhe i sigurisë; prova dhe parimi i lirisë së provave; parimi i sigurimit të mbrojtjes; parimi i ndalimit të gjykimit dy herë për të njëjtin fakt penal (ne bis in idem); parimi i mosrëndimit të pozitës së të pandehurit në rastet e ankimit; parimi i rivendosjes së të drejtave; parimi i zbatimit të marrëveshjeve ndërkombëtare.

3. Subjektet e procedimit penal: gjykata dhe rastet e papajtueshmërisë, heqja dorë dhe përjashtimi i gjyqtarit.

4. Subjektet e procedimit penal: prokurori dhe policia gjyqësore.

5. Subjektet e procedimit penal: i pandehuri, të drejtat e tij dhe rregullat e bashkëpunimit me drejtësinë.

6. Subjektet e procedimit penal: mbrojtësi i të pandehurit dhe rastet e mbrojtjes së detyrueshme. Garancitë dhe përgjegjësia e mbrojtësit.

7. Subjektet e procedimit penal: viktima e veprës penale dhe të drejtat e saj të përgjithshme. Të drejtat e posaçme të viktimës së mitur dhe viktimës së trafikimit.

8. Subjektet e procedimit penal: kuptimi i viktimës akuzuese, paditësi dhe i padituri civil. Padia civile në procesin penal.

9. Kuptimi i juridiksionit penal dhe raporti i tij me juridiksionin civil dhe administrativ. Mungesa e juridiksionit dhe mosmarrëveshjet për juridiksionin.

10. Kuptimi i kompetencës lëndore dhe territoriale. Kuptimi i bashkimit të procedimeve dhe disponimet për shkak të moskompetencës. Mosmarrëveshjet dhe zgjidhja e tyre.

11. Bashkimi, ndarja dhe transferimi i çështjeve.

12. Aktet e procedurës penale: gjuha, data dhe ndalimi i publikimit; prokura, kërkesat dhe deklaratat e palëve. Aktet e gjykatës dhe forma e dokumentimit. Përkthimi i akteve.

13. Rastet e pavlefshmërisë absolute të akteve; dallimi nga pavlefshmëria relative.

14. Rastet e pavlefshmërisë relative të akteve dhe format e korrigjimit; dallimi nga pavlefshmëria absolute. Pasojat e deklarimit të pavlefshmërisë së akteve.

15. Njoftimet, format e njoftimit dhe pavlefshmëria e tyre.

16. Afatet procedurale dhe kuptimi i rivendosjes në afatin e humbur.

17.  Kuptimi i provës dhe objekti i të provuarit. Rregullat e marrjes së provave dhe kuptimi i provës së papërdorshme.

18. Çmuarja e provave dhe kuptimi i bindjes së brendshme. Rregullat për vlerësimin e indicieve.

19. Llojet e provave: dëshmia, rregullat e marrjes së saj, përjashtimet nga detyrimi për të dëshmuar. Kuptimi i dëshmitarit me identitet të fshehur.

20. Llojet e provave: pyetja e të pandehurit dhe e palëve private, rregullat e pyetjes. Ballafaqimi si provë në procesin penal.

21. Llojet e provave: njohja e personave dhe e sendeve, rregullat, pavlefshmëria e njohjes.

22. Llojet e provave: kuptimi i eksperimentit hetimor/gjyqësor.

23. Llojet e provave: ekspertimi dhe roli i ekspertit në procesin penal. Papajtueshmëria, përjashtimi dhe zëvendësimi i ekspertit.

24. Llojet e provave: dokumenti si provë në procesin penal.

25. Mjetet e kërkimit të provës: këqyrja e personave dhe e sendeve. Marrja e kampioneve biologjike dhe procedurat mjekësore të detyruara.

26. Mjetet e kërkimit të provës: kontrollet e vendeve dhe të personit. Rregullat e ligjshmërisë së aktit të kontrollit.

27. Mjetet e kërkimit të provës: sekuestrimet për qëllime prove, objekti dhe llojet. Rregullat. Dallimi me sekuestrot preventive dhe konservative, si masa të sigurimit pasuror. 

28. Mjetet e kërkimit të provës: përgjimi i komunikimeve, rregullat e ligjshmërisë së aktit.

29. Masat e sigurimit personal: kushtet dhe kriteret e përgjithshme dhe të posaçme për caktimin e tyre.

30. Masat shtrënguese të sigurimit personal: llojet e tyre. Kuptimi i ri i garancisë pasurore.

31. Masat ndaluese të sigurimit personal: llojet e tyre.

32. Caktimi i masave të sigurimit dhe zbatimi i tyre. Roli i gjykatës. Kuptimi i personit të ikur.

33. Kuptimi dhe rregullat e marrjes në pyetje të personit të arrestuar.

34. Afatet e kohëzgjatjes së masave të sigurimit. Kontrolli i gjykatës.

35. Ankimi kundër vendimit për caktimin e masës së sigurimit.

36. Kuptimi i flagrancës së krimit dhe rastet e arrestimit në flagrancë.

37. Kuptimi i ndalimit të të dyshuarit për një krim dhe dallimi nga arrestimi në flagrancë të krimit.

38. Veprimet e policisë gjyqësore në rastet e arrestimit në flagrancë/ndalimit. Roli i prokurorit dhe rastet e lirimit të menjëhershëm.

39. Procedura e vlerësimit të arrestimit në flagrancë/ndalimit dhe kërkesa eventuale për caktimin e një mase sigurimi. Roli garantues i gjykatës.

40. Kuptimi i revokimit, zëvendësimit, bashkimit dhe shuarjes së masës së sigurimit.

41. Rregullat për llogaritjen e afateve të kohëzgjatjes së paraburgimit dhe të masave të tjera të sigurimit personal. Pezullimi dhe zgjatja e afateve të paraburgimit.

42. Rregullat e kompensimit për burgim të padrejtë. Roli i gjykatës.

43. Hetimet paraprake. Detyrimi i ruajtjes së sekretit dhe e drejta e viktimës për informim.

44. Aktet e marrjes dijeni për veprën penale: kallëzimet dhe ankimi i viktimës.

45. Kuptimi i autorizimit për të proceduar dhe mospengimi i prokurorit për kryerjen e akteve të caktuara.

46. Kuptimi i mosfillimit të procedimit, rrethanat, vendimi i prokurorit dhe kontrolli i gjykatës mbi vendimet e mosfillimit të procedimit. Mundësia e rifillimit të hetimeve në rastin e mosfillimit për shkak të mungesës së ankimit.

47. Veprimtaria me iniciativë e policisë gjyqësore. Kuptimi i referimit të veprës penale dhe mundësia e vazhdimit të veprimtarisë së saj, edhe pas referimit. Regjistrimi i njoftimit të veprës penale dhe rëndësia e tij.

48. Identifikimi i personit ndaj të cilit zhvillohen hetime dhe rregullat e pyetjes së tij. Rregullat e pyetjes së personave që kanë dijeni për rrethanat e faktit.

49. Rastet e lejimit të kontrollimeve me iniciativë të policisë gjyqësore. Rregullat e posaçme në rastet e korrespondencës postare dhe e të dhënave kompjuterike. Roli i prokurorit.

50. Të drejtat e mbrojtjes në rastet e veprimeve me iniciativë të policisë gjyqësore.

51. Format e dokumentimit të veprimtarisë së policisë gjyqësore.

52. Këqyrjet dhe sekuestrimet e policisë gjyqësore me iniciativën e saj. Roli i prokurorit.

53. Veprimtaria hetimore e prokurorit dhe raportet mes prokurorive të ndryshme.

54. Kuptimi i veprimeve simuluese. Garancitë e mbrojtjes nga provokimi.

55. Kuptimi i infiltrimit në përbërje të grupit kriminal. Garancitë e mbrojtjes nga provokimi.

56. Kuptimi dhe rregullat e dorëzimit të kontrolluar.

57. Ftesa për paraqitje e personit ndaj të cilit zhvillohen hetime dhe paraqitja e vullnetshme për të dhënë deklarime.

58. Kontrollimet dhe sekuestrimet dhe garancitë e mbrojtjes.

59. Pyetja e viktimës dhe e personave që kanë dijeni dhe kryerja e njohjeve. Ekspertimi dhe garancitë e mbrojtjes.

60. Format e dokumentimit të veprimtarisë së prokurorit. Fashikulli i hetimeve paraprake.

61. Kuptimi i sigurimit të provës gjatë hetimeve paraprake. Rastet e lejimit dhe procedura.

62. Kuptimi i afatit të hetimeve paraprake dhe rregullat e llogaritjes së tij. Zgjatja e afatit dhe ankimi kundër vendimit të prokurorit. Roli i gjykatës.

63. Kuptimi i pezullimit të hetimeve dhe procedura e ankimit.

64. Njoftimi i përfundimit të hetimeve paraprake. Garancitë e mbrojtjes.

65. Pushimi i akuzës/çështjes për kundërvajtje penale. Procedura e ankimit dhe roli i gjyqtarit të seancës paraprake

66. Kërkesa e prokurorit për pushimin e akuzës/çështjes. Procedura dhe roli i gjyqtarit të seancës paraprake.

67. Kërkesa për dërgimin e çështjes në gjyq. Forma dhe përmbajtja e saj.

68. Seanca paraprake, veprimet përgatitore dhe pretendimet e palëve në seancë.

69. Opsionet e vendimmarrjes së gjyqtarit të seancës paraprake. 

70. Elementet e vendimit dhe përmbajtja e fashikullit të gjykimit. Mundësitë e palëve për ankim.

71. Gjykimi i themelit të çështjes. Seanca përgatitore. Rregullat e përgjithshme të shqyrtimit gjyqësor.  Rregullat e thirrjes së të pandehurit dhe të pranisë së tij në seancë.

72. Rregullat për gjykimin në mungesë të të pandehurit.

73. Disponimet e gjykatës për provat dhe rregullat e marrjes së tyre. Pyetja e kryqëzuar.

74. Rregullat e marrjes së dëshmisë së të miturit dhe teknikat e pyetjes së personave që gëzojnë cilësi të veçanta. 

75. Disiplina e leximeve të lejueshme.

76. Ndryshimi i akuzës, akuza për një vepër tjetër ose për një fakt të ri, ndryshimi i cilësimit juridik në përfundim të gjykimit. Garancitë e mbrojtjes.

77. Kuptimi i diskutimit përfundimtar dhe rastet e riçeljes së shqyrtimit gjyqësor.

78. Rregullat për marrjen e vendimit, elementet e tij dhe standardi për dhënien e vendimit të dënimit.

79. Vendimi i pafajësisë dhe i pushimit të çështjes.

80. Gjykimet e posaçme: gjykimi i drejtpërdrejtë. Dallimi me gjykimin e shkurtuar.

81. Gjykimet e posaçme: gjykimi i shkurtuar. Rregullat.

82. Gjykimet e posaçme: kuptimi i urdhrit penal të dënimit.

83. Gjykimet e posaçme: kuptimi i gjykimit me marrëveshje.

84. Parimet e përgjithshme të ankimit. Rregullat e apelimit.

85.  Shqyrtimi gjyqësor në gjykatën e apelit. Kufijtë e shqyrtimit.

86. Vendimi i gjykatës së apelit.

87. Vënia në ekzekutim e vendimit gjyqësor të formës së prerë. Shqyrtimi gjyqësor i çështjeve në fazën e ekzekutimit të vendimit.

88. Rastet e rekursit në Gjykatën e Lartë. Kufijtë e shqyrtimit.

89. Shqyrtimi gjyqësor dhe vendimi i Gjykatës së Lartë.

90. Rishikimi i vendimeve gjyqësore të formës së prerë. Rastet.

91. Procedura e rishikimit të vendimeve të dënimit që kanë marrë formën e prerë.

92.  Kuptimi dhe kushtet e ekstradimit pasiv dhe aktiv. Procedura dhe zbatimi i përkohshëm i masave shtrënguese. Parimi i specialitetit. Rastet e mospranimit.

93. Kuptimi i letërporosisë aktive dhe pasive. Procedura e ekzekutimit. Rastet e mospranimit.

94. Njohja dhe ekzekutimi i vendimeve penale të huaja.

"Nëse ka ndonjë paqartësi apo dyshim nga pjesëmarrësit në konkurs, lidhur me kufijtë e detajimit të pyetjeve në program, duhet pasur parasysh që në fondin e pyetjeve të Procedurës Penale janë përfshirë të gjitha dispozitat e Kodit të Procedurës Penale” (me ndryshimet ligjore deri datën e dhënies së provimit të pranimit).
Literatura:
· Tekstet dhe leksionet e lëndës “Procedura penale”, të përdorura në ciklin e studimeve universitare.  
· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, e ndryshuar me ligjin nr. 67/2016, datë 22.7.2016.
· Kodi i Procedurës Penale të Republikës së Shqipërisë, i ndryshuar, përfshi ligjin nr. 35/2017, datë 30.3.2017.
· Ligji nr. 98/2016, “Për organizimin e pushtetit gjyqësor në Republikën e Shqipërisë”. 
· Ligji nr. 97/2016, “Për organizimin dhe funksionimin e prokurorisë në Republikën e Shqipërisë”.  
· Ligji nr. 95/2016, “Për organizimin dhe funksionimin e institucioneve për të luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”.
· Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut dhe jurisprudenca e GJEDNJ-së në rastin e çështjeve kundër Shqipërisë. 
· Jurisprudenca e Gjykatës Kushtetuese dhe Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë.
· Halim Islami, Artan Hoxha, Ilir Panda, “Komentar i Kodit të Procedurës Penale”.
· Komentari elektronik i dispozitave të Kodit të Procedurës Penale: http://komentarielektronik.magjistratura.edu.al/sq/eli/fz/2017/7905
· Modulet e trajnimeve për ndryshimet në Kodin e Procedurës Penale. Platforma E-Learning e Shkollës së Magjistraturës: http://moodle.magjistratura.edu.al/
· Vendimet Unifikuese të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.
E drejta e BE-së dhe e drejta ndërkombëtare publike 

I. Temat e provimit

1. Traktatet e Bashkimit Evropian 

· Traktatet e Bashkimit Evropian (Traktati i Mastrihtit, Amsterdamit dhe Nicës)-qëllimi dhe ndryshimet kryesore

· Traktati i Lisbonës – qëllimi dhe ndryshimet kryesore

2.Institucionet evropiane

· Struktura institucionale e BE-së
· Përbërja dhe funksionet kryesore të Komisionit, Këshillave dhe Parlamentit

3. Gjykata e Bashkimit Evropian

· Gjykata e Drejtësisë e Bashkimit Evropian (GJDBE)- organizimi dhe juridiksioni

· Procedura paragjykimore

4. Vlerat Evropiane 

· Qëllimi dhe misioni i Bashkimit Evropian 

· Vlerat mbi të cilat mbështet dhe funksionon Bashkimi Evropian

5. Qytetaria evropiane

· Qytetaria evropiane- kuptimi dhe të drejtat

6.  Të drejtat themelore në BE

· Karta e të Drejtave Themelore të Bashkimit Evropian (KDTHBE)- përmbajtja dhe zbatimi 

· Ndërveprimi i KDTHBE me Konventën Evropiane të të Drejtave të Njeriut (KEDNJ) 

 7. Legjislacioni evopian dhe zbatimi i tij

· Burimet e të drejtës evropiane- Burimet parësore (Traktatet dhe Marrëveshjet Ndërkombëtare, Burimet dytësore (Rregulloret, Direktivat, Vendimet)- përkufizimet dhe qëllimi i akteve ligjore të BE-së 

· Parimet mbi të cilat bazohet zbatimi i legjislacionit evropian- Parimet e epërsisë, efektit të drejtpërdrejtë, përgjegjësisë shtetërore, autonomisë proceduriale 

8.  Tregu  i brendshëm i BE
· Katër liritë e tregut të brendshëm- lëvizja e lirë e mallrave, punonjësve shërbimeve dhe kapitalit - kuptimi i tyre dhe elementet kryesore 

9. Politika e zgjerimit

· Kriteret e Kopenhagenit- cilat janë dhe përse shërbejnë

· Marrëveshja e Stabilizim Asocimit- qëllimi dhe përmbajtja

11. Burimet e së drejtës ndërkombëtare publike

· Normat e së drejtës ndërkombëtare, zbatim i së drejtës ndërkombëtare publike dhe efektshmëria e saj.

12. Përgjegjësia ndërkombëtare e shteteve

· Elementet e përgjegjësisë shtetërore, përdorimi i forcës

· Mekanizmat për zgjidhjen e konflikteve ndërkombëtare

13. Organizatat Ndërkombëtare

· Organizata e Kombëve të Bashkuara-organzimi dhe qëllimi

· Gjykata Ndërkombëtare e Drejtësisë -organizimi dhe juridiksioni

14. E drejta diplomatike dhe konsullore 

· Marrëdhëniet diplomatike dhe konsullore, statusi diplomatik dhe konsullor, imuniteti dhe privilegjet

15. E drejta ndërkombëtar e detit

· Kuptimi i koncepteve- ujërat territoriale, zonë ekonomike ekskluzive (ZEE), shelfi kontinental, det i hapur,  shfrytëzimi i burimeve detare, mbrojtja e mjedisit detar. 

Literatura:

Tekste

· Iva Zajmi, “E drejta europiane”, Ombra GVG, 2010, te Fakulteti Juridik UT. 

· Tekstet dhe leksionet e lëndës “E drejta evropiane”, të përdorura në ciklin e studimeve universitare.  
· Tekstet dhe leksionet e lëndës “E drejta ndërkombëtare publike”, të përdorura në ciklin e studimeve universitare. 
· Arben Puto, “E drejta ndërkombëtare publike”, Botimet Dudaj, ribotim.

· Gentian Zyberi, “E drejta ndërkombëtare e të Drejtave të Njeriut”, Botart, Tiranë, 2011

Legjislacion

· Traktati i Lisbonës  dhe Karta e Të drejtave Themelore të BE-së 

· Konventa Evropiane e të Drejtave të Njeriut, Ligji Nr. 8137, datë 31.7.1996  “Për ratifikimin e Konventës Evropiane për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut dhe Lirive Themelore”.

· Marrëveshja e Stabilizim Asocimit , Ligj Nr. 9590, datë 27.07.2006 “Për ratifikimin e Marrëveshjes së Stabilizim‑Asociimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Komuniteteve Europiane e shteteve të tyre anëtare”.

· Karta e Kombeve të Bashkuara, 1945

· Konventa e Vjenës për Marrëdhëniet Diplomatike, 1961, Ligjin Nr. 7164, datë 10.10.1987 për ratifikimin e Konventës së Vjenës për Marrëdhëniet Diplomatike

· Konventa e Vjenës për Marrëdhëniet Konsullore, 1963 

Konventa e Kombeve të Bashkuara për të Drejtën e Detit (UNCLOS)
Jurisprudenca GJDBE 

-      Çështja Costa v. ENEL, Case 6/64 
·  Çështja 26/62, NV Algemene Transport- en Expeditie Onderneming van Gend en Loos v Nederlandse Administratie der Belastingen
· Çështja 106/77, Amministrazione delle Finanze dello Stato v Simmenthal SpA, 

· Çështjet e bashkuara C-6/90 and C-9/90, Francovich and Bonifaci v Italy, 

· Çështja 33/76, Rewe-Zentralfinanz eG and Reëe-Zentral AG v Landwirtschaftskammer für das Saarland
· Çështja 120/78, Rewe-Zentral AG Bundesmonopolverëaltung für Branntwein, 

· Çështja 8/74, Procureur du Roi v Benoît and Gustave Dassonville

· Çështja 66/85, Lawrie-Blum v. Land Baden-Württemberg
· Çështja 55/94, Gebhard v. Consiglio dell’Ordine degli Avvocati
Etika

A. KODI I ETIKËS GJYQËSORE 

1. Qëllimi dhe fusha e veprimit.

2. Parimet bazë: a) Parimi i pavarësisë; b) Parimi i paanshmërisë; c) Parimi i integritetit, ç)Parimi i sjelljes së hijshme dhe me vetëpërmbajtje; d) Parimi i kujdesit të duhur dhe profesionalizmit; dh) Parimi i respektit dhe aftësisë për të dëgjuar; e) Parimi i trajtimit të barabartë; ë) Parimi i transparencës. 

3. Mbikëqyrja e zbatimit të Kodit t ë Etikës Gjyqësore.

B. STANDARDET E ETIKËS DHE RREGULLAVE TË SJELLJES SË PROKURORIT

1. Qëllimi dhe fusha e veprimit.

2. Parimet bazë mbi të cilat mbështeten standardet e etikës dhe rregullat e sjelljes së
prokurorit: a) pavarësia; b) paanshmëria; c) pastërtia e figurës; ç) sjellja e hijshme dhe me
vetëpërmbajtje; d) kujdesi i duhur dhe profesionalizmi; dh) respekti dhe aftësia për të dëgjuar; e) trajtimi i barabartë; ë) transparenca.

3. Aktivitetet jashtë prokurorisë.

4. Organet këshillimore dhe zbatuese.

C. KODI ETIK I AVOKATIT 

1. Parimet e përgjithshme: a) dinjiteti i profesionit; b) përkushtimi dhe aftësitë; c) veprimtari dhe punësime të papajtueshme; ç) Konfidencialiteti. 

2. Marrëdhëniet me klientët. 

3. Marrëdhëniet me gjykatën. 

4. Marrëdhëniet ndërmjet avokatëve. 

5. Marrëdhëniet me publikun.

Shënim: Nëse ka ndonjë paqartësi apo dyshim nga pjesëmarrësit në konkurs, lidhur me kufijtë e pyetjeve në program, duhet pasur parasysh që në fondin e pyetjeve të Etikës Profesionale janë përfshirë të gjitha “dispozitat” (me ndryshimet përkatëse deri datën e dhënies së provimit të pranimit). 
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